هرچند در اداره کردن شاه و مبارزه با دشمنان زیادی که دارد مرد زیرک و جسوری است، اما قابلیت و قدرتی در اداره سازمان کشور نشان نداده است...»^۳

بالاخره ناصرالدین شاه در روز ۱۷ ذی‌قعدة ۱۳۱۳ (اول ماه مه ۱۸۹۶)

سرفرانک لاسلز پس از گفتگویی که در پاییز سال ۱۳۱۰ (۱۸۹۲) با قوام‌الدوله وزیر امور خارجه به عمل آورده می‌گوید به عقیده قوام‌الدوله وضع از این که در ایران هست بدتر نمی‌شود. در ایران نه مدیریتی هست، نه عدالتی و نه امنیتی. خود او فقط اسماً وزیر امور خارجه است و اجازه ندارد حتی بداند که چه کارهایی انجام می‌شود.

به دست میرزا رضای کرمانی که قطعاً تحت تأثیر افکار عمومی مردم و اوضاع و احوال روز کشور قرار داشت به قتل رسید و پسرش با عنوان مظفرالدین شاه جانشین او گردید. در نتیجه اوضاع ایران از بدتر شد و منجر به قیام مردم برای عدالت و عدالتخانه و بعد مجلس شورای ملی گردید.

گزارش زیر که توسط گرانث‌دف^۸ کاردار سفارت انگلیس از رویدادهای ایران در سال ۱۹۰۶ (۱۳۲۴ هجری قمری) و پیش از آن تهیه شده می‌تواند تا حدی مبین اوضاع و احوال ایران در آن ایام انقلابی باشد.^۹

«سال ۱۹۰۶ (۱۳۲۴ هجری قمری) آغاز دوره بسیار مهمی در تاریخ ایران است، زیرا در آن سال اساس حکومت پارلمانی در این کشور ایجاد شد.

از مدتی پیش اوضاع ایران روز بروز بدتر می‌شد. شاه کاملاً در دست گروهی فاسد از درباریانی بود که از چپاول حکومت و کشور امرار معاش می‌کردند.

۳. میرزاعلی اصغر خان امین السلطان پسر یک روستایی شمیرانی یعنی آقا ابراهیم خان امین السلطان سابق بود که از خدمتگزاری در اصطبل سلطنتی به مقام وزارت رسید. میرزاعلی اصغر خان خدمات دولتی را تقریباً از ۱۵ سالگی در دربار بعنوان فراش خلوت و رئیس کارپردازی آغاز کرد. ابتدا وزیر دربار و در سال ۱۳۰۲/۱۸۸۵ وزیر اعظم شد. در سال ۱۸۸۸ عنوان صدراعظمی یافت و رفته رفته تمام قدرت و مقامات دولتی را به دست آورد. پس از مرگ ناصرالدین شاه، در ۲۴ نوامبر ۱۸۹۶ معزول و به قم تبعید شد ولی در سال ۱۸۹۸ پس از برکناری امین الدوله به تهران احضار و به سمت وزیر اعظم منصوب گردید و در ۱۵ اوت ۱۸۹۸ عنوان صدراعظمی به او داده شد.

(بیوگرافی که چرچیل تهیه کرده، ضمیمه نامه شماره ۲۰۴ مورخ ۱۳ سپتامبر ۱۹۰۷ اسپرینگ ریس وزیر مختار انگلیس در تهران).

۱۸. منظور میرزا جوادخان سعدالدوله وزیر تجارت است که ابتدا مدعی آزدیخواهی بود ولی بعد به همکاری با محمد علی شاه پرداخت و سید عبدالله بهبهانی او را خائن نامید و مظنون به شرکت در قتل اتابک (امین‌السلطان) شد. با موافقت وزیر مختار روسیه در سال ۱۹۰۷/۱۳۲۵ به وزارت امور خارجه رسید.

۱۹. ظاهر منظور حاج شیخ محمد واعظ می‌باشد که سید نبوده است. حاج شیخ محمد واعظ را به دستور عین‌الدوله صدراعظم در قراولخانه نزدیک مدرسه حاج ابوالحسن معمار زندانی کردند. وقتی طلاب مدرسه مزبور برای آزادی حاج شیخ محمد باسربازان وفرمانده آنان به نام احمدخان به مشاجره و نزاع پرداختند در نتیجه شلیک گلوله احمدخان طلبه جوانی به نام سید عبدالحمید بقتل رسید.